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Abstrakt

Název: Vybrané parametry posturální stability u výkonnostní kategorie tanečního

sportu.

Cíl práce: Cílem práce je zhodnotit vybrané parametry posturální stability elitních

jedinců z nejvyšší výkonnostní kategorie tanečního sportu v rámci České republiky

v průběhu přípravného období. Vymezit vztah posturální stability vzhledem k tělesnému

složení, vyrovnanosti a schopnosti produkce výbušné síly dolních končetin.

Metody řešení: Skupina 10 vrcholových sportovních tanečníků, složena z mužů (n=5,

věk=25,1±2,4 roku, výška=181,9±3,8 cm, váha=73,7±7,5 kg) a žen (n=5, věk=23,9±3,1

roku, výška=169,1±5,7 cm, váha=53,8±3,6 kg) byla podrobena longitudinálnímu

sledování v průběhu přípravného období. Na počátku a na vrcholu tohoto období

(Mistrovství České republiky) byli zhodnoceni z hlediska úrovně posturální stability,

tělesného složení a dynamických projevů. K měření byla použita tlaková deska

FootScan (RScan International, Belgie), bioimpedanční analýza pomocí přístroje BIA

2000M (Datainput, Německo) a Tanita (Tanita Corporation, Japonsko) a

dynamometrické silové desky Kistler 8611 (Kistler, Švýcarsko). Výsledky byly

hodnoceny deskriptivní a induktivní (párový t-test) statistikou.

Výsledky: Výsledky ukazují vysokou míru podobnosti sledovaných vybraných

parametrů sportovních tanečníků, jak na počátku, tak na vrcholu přípravného období.

Posturální stabilita se mírně zhoršila, ale pouze u 5 z 24 vybraných parametrů byly

změny statisticky významné (p<0,05). V tělesném složení došlo ke změně tělesné

hmotnosti. Došlo k jejímu úbytku a to zejména ztrátou tukové tkáně. Změny však

nebyly statisticky významné. Distribuce tekutin v těle byla bez statisticky významných

změn a byla symetrická. U explozivní síly došlo ke snížení mírné stranové asymetrie

mezi pravou a levou dolní končetinou. U výskoku bez pomoci horních končetin byla

změna v poměru silového zapojení dolních končetin statisticky významná (p<0,05).

Klíčová slova: Taneční sport, tanec, testy, tělesné složení, explozivní síla dolních

končetin

Abstract

Title: Selected parameters of postural stability in elite sport dance group.

Objectives: The aim of this study is to evaluate selected parameters of postural stability

in elite sport dancers in Czech Republic during their preparatory period and to define

the relation of postural stability to body composition, equality and ability of explosive

strength production of lower limbs.

Methods: The group of 10 elite sport dancers, composed of men (n=5, age=25,1±2,4

years, height=181,9±3,8 cm, weight=73,7±7,5 kg) and women (n=5, age=24±3,2 years,

height=169,1±5,7 cm, weight=53,8±3,6 kg), was longitudinally observed during their

preparatory period. At the beginning and on the top (national championship) postural

stability, body composition and dynamic performance were evaluated. These following

devices were used for testing: force plate FootScan (RScan International, Belgium),

bioimpedance analyzer BIA 2000M (Datainput, Germany) and Tanita (Tanita

Corporation, Japan), dynamometric force plates Kistler 8611 (Kistler, Switzerland).

Results were evaluated by descriptive and inductive (paired t-test) statistics.

Results: Results showed high similarity of followed selected parameters in elite sport

dancers at the beginning and also at the top of preparatory period. Postural stability was

slightly impaired, but only 5 from 24 selected parameter changes were statistically

relevant (p<0,05). In body composition we observed a change of body weight which

decreased. It was mainly caused through the body fat reduction. Distribution of fluids in

the body was without changes and symmetrical. In explosive strength we revealed a

decrease of moderate asymmetry between lower limbs in countermovement jump. This

change was statistically relevant (p<0,05).

Keywords: Dance sport, dance, tests, body composition, explosive strength of lower

limbs
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Seznam zkratek

AC – plocha kontaktu

AS – opěrná plocha

BCM – vnitrobuněčná hmota

BMI – body mass index

BS – opěrná báze

CMJ – výskok bez pomoci horních končetin

CMJ-F – výskok s pomocí horních končetin

CNS – centrální nervová soustava

COG – centre of gravity

COM – centre of mass

COP – centre of pressure

DT – distribuce tekutin

DTV – Německý taneční svaz

ECM – mimobuněčná hmota

ECW – extracelulární voda

FAT – tuk

F-Imp – poměr silového zapojení pravé a levé dolní končetiny během odrazu

FL-L - Stoj na levé dolní končetině

FL-P - Stoj na pravé dolní končetině

F-Rel-L – relativní síla levé dolní končetiny

F-Rel-Max – maximální relativní síla

F-Rel-P – relativní síla pravé dolní končetiny
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ICW – intracelulární voda

LA – levá horní končetina

LL – levá dolní končetina

MČR – Mistrovství České republiky

MM – svalová hmota

MO-OO – stoj na molitanu s otevřenýma očima

MO-ZO – stoj na molitanu se zavřenýma očima

RA – pravá horní končetina

RL – pravá dolní končetina

SD – směrodatná odchylka

SEM – střední chyba průměru

Sig. – signifikance

SQJ – výskok z podřepu

SS-OO - Široký stoj s otevřenýma očima

SS-ZO - Široký stoj se zavřenýma očima

t – statistická významnost

T – tanečník/tanečnice

TBW – celkový objem tělesné vody

TPH – tukuprostá hmota

TTW – total traveled time

US-OO - Úzký stoj s otevřenýma očima

US-ZO - Úzký stoj se zavřenýma očima

WDSF – World Dance Sport Federation
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1 Úvod

Tanec je starý jako lidstvo samo. Přirozený pohybový projev se v průběhu staletí

měnil, až se nakonec v průběhu dvacátého století vyvinulo odvětví tance i s důrazem na

soutěžní výkon, a to taneční sport. Taneční sport nabízí fyzickou i psychickou námahu,

tělesnou kondici, vítězství a prohru. Mimo to má však i své charakteristické znaky v

důrazu na estetiku, hudebnost, společenský kontakt, schopnost vlastní prezentace a

bezpochyby také důraz na správné držení těla, koordinaci a rovnováhu. Pro podání

optimálního tanečního výkonu jsou tak, kromě jiných nároků, nezbytné četné motorické

dovednosti. Během tance dochází k rychlým pohybovým změnám, měnícím se nárokům

na statické polohy a dynamické fáze pohybu. Časté jsou například výskoky a

mnohonásobné rotace. Je třeba zdůraznit, že podstatnou stránkou tanečního výkonu je i

estetické působení a plynulost vytvářeného pohybu, které by bez adekvátní koordinace,

stability a symetrického pohybového projevu nebyly myslitelné. Posturální stabilita,

balance či rovnováha jsou pro tanec, ať už sportovní, scénický, klasický či moderní,

naprosto nezbytnou součástí. Posturální stabilita však může být negativně ovlivněna

například nerovnováhou v morfologické skladbě těla, změnami v dynamickém projevu

a tím v důsledku vést k asymetrickému zatěžování zvyšujícímu tendenci ke zranění.

Většina dostupných studií (Fidler et al., 2005; Uzunović et al., 2009; Zhang et al., 2008;

Schimt et al. 2005; Guidetti et al., 1996; Hackman et al., 2004; Simmons, 2005; Mertz

et al., 2012) zabývajících se stabilitou tanečníků se však zaměřuje pouze na tanec

klasický, tedy balet. Proto je tato diplomová práce zaměřena na posturální stabilitu a

další parametry vrcholových sportovních tanečníků v České republice. Měla by tak

přispět ke znalosti vybraných parametrů u této specifické skupiny.
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2 Teoretické podklady

2.1 Těžiště lidského těla

Těžiště je působiště tíhové síly, která působí na hmotné těleso. V základním

anatomickém postavení (stoj spojný se vzpřímenou hlavou, končetiny volně spuštěny

podél těla, dlaněmi obrácenými vpřed) nacházíme těžiště v malé pánvi, v úrovni

druhého až třetího bederního obratle a asi 4-6 cm před promontoriem. Na základě

odlišné anatomické stavby těla mužů a žen, je těžiště umístěno v rozdílné výšce, lišící se

o 1-2 % (Janura, 2003). Je lokalizováno do 57% výšky ve stoji u mužů a do 55% u žen

(Huei-Ming, 2002). Při změně vzájemné polohy jednotlivých segmentů těla, se mění i

umístění celkového těžiště lidského těla. Proto v některých polohách se může těžiště

nacházet i mimo tělo (Janura, 2003). Celkové těžiště těla souvisí se stabilitou člověka

v jednotlivých polohách a postojích (Otáhal, 1999).

2.2 Stabilita lidského těla


[…]


s tělesnou morfologií a dynamickým projevem a jejich změny v průběhu přípravného

období.

Na vrcholu přípravného období bylo zjištěno, že průměrné hodnoty sledovaného

parametru celkové dráhy COP jsou ve většině testů vyšší než na počátku. Rozdíly však

byly minimální. Statisticky významné se ukázaly změny pouze u 5 z 24 vybraných

parametrů a to zejména u náročných testů stoje na jedné noze. Tanečníci tedy v průběhu

přípravného období, ač s mírnými změnami, které mohou být způsobeny mnohými

faktory, udržují dlouhodobě vysokou úroveň posturální stability. To potvrzuje naši

hypotézu 1.

Při pohledu na posturální stabilitu, tělesné složení a dynamické projevy vidíme

existenci vztahu mezi těmito parametry v tom, že během přípravného období, tedy

dlouhodobě, byly udržovány na velmi dobré úrovni, vhodné pro vrcholový sportovní

výkon. V tanečním sportu, kde je kladen důraz i na estetiku a vzhled jedince, je tělesné

složení důležitým faktorem pro úspěch. Hodnoty BMI a procentuálního podílu

tělesného tuku se nacházely na spodní hranici rozmezí normy, jak na počátku, tak na

vrcholu přípravného období. Stejně tak nízký poměr ECM/BCM ukázal vysoký

potenciál pro sportovní výkon při obou měřeních. Veškeré změny parametrů tělesného

složení nebyly statisticky významné. U dynamických projevů na počátku přípravného

období byla při testu výskoku bez pomoci horních končetin zjištěna mírná asymetrie v

silovém zapojení dolních končetin. Na vrcholu přípravného období se již tato asymetrie

neprojevila a tato změna byla statisticky významná.
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Sportovní tanečníci tedy, kromě posturální stability, vykazují i stálou vhodnou

úroveň parametrů tělesného složení i dynamických motorických schopností. To

potvrzuje hypotézu 2.

Pro vyšší výpovědní hodnotu by při další objektivizaci v rámci tanečního sportu

bylo vhodné zajistit více probandů. Výsledky však i přes relativně nízký počet

dostupných testovaných jedinců potvrdily obě pro tento výzkum stanovené hypotézy.
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Příloha č. 1 – Vyjádření Etické komise FTVS UK

Příloha č. 2 – Základní podoba informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás já, Jan Kadlec student

fyzioterapie na FTVS UK, žádám o souhlas k vyšetření a provedení testů v Laboratoři

sportovní motoriky na FTVS UK. Dále Vás žádám o souhlas k uveřejnění výsledků

měření v rámci diplomové práce na FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou

uvedena.

Dnešního dne jsem byl/a odborným pracovníkem poučen/a o plánovaném

vyšetření, měření a provedení testů. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním

podpisem potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně

vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl/a jsem

možnost klást mu otázky, na které mi řádně odpověděl. Byl/a jsem obeznámen/a

s náplní a průběhem jednotlivých testů a informován o jejich neinvazivnosti a

bezbolestnosti.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a požadovaných testů. Souhlasím s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta:…………………………………….

Příloha č. 3 – Seznam tabulek

Tabulka 1. Naměřené hodnoty (mm) testů posturální stability na počátku přípravného

období (vstupní měření).

Tabulka 2. Naměřené hodnoty (mm) testů posturální stability na vrcholu přípravného

období (výstupní měření).

Tabulka 3. Deskriptivní statistika testů posturální stability na počátku a vrcholu

přípravného období.

Tabulka 4. Deskriptivní statistika testů posturální stability na počátku a vrcholu

přípravného období – ženy.

Tabulka 5. Deskriptivní statistika testů posturální stability na počátku a vrcholu

přípravného období – muži.

Tabulka 6. Induktivní statistika – párový t-test posturografických testů.

Tabulka 7. Deskriptivní statistika jednotlivých parametrů tělesného složení

naměřených na počátku a vrcholu přípravného období.

Tabulka 8. Induktivní statistika – párový t-test parametrů tělesného složení

Tabulka 9. Deskriptivní statistika parametrů při výskoku s pomocí horních končetin

(CMJ-F).

Tabulka 10. Deskriptivní statistika parametrů při výskoku bez pomoci horních končetin

(CMJ).

Tabulka 11. Deskriptivní statistika parametrů při výskoku z podřepu (SQJ).

Tabulka 12. Induktivní statistika – párový t-test parametrů u jednotlivých výskoků

Příloha č. 4 – Seznam obrázků

Obrázek 1. Kritéria hodnocení dle DTV (Německý taneční svaz).

Obrázek 2. Model laterality.

Obrázek 3a, 3b Stabilograf vybraného testu představující plošné změny COP a otisk

chodidel.

Obrázek 4a, 4b Záznam výchylek COP v předozadním (X) a pravolevém směru (Y).

Obrázek 5. Umístění elektrod na dolní a horní končetině.

Obrázek 6. Příklad průběhu silové křivky během vertikálního výskoku.

Obrázek 7. Příklad průběhu silových křivek pravé a levé dolní končetiny během

vertikálního výskoku.