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Vybrané parametry posturální stability u výkonnostní kategorie tanečního sportu

První částí práce je teoretický základ směřovaný jak do problematiky posturální stability, tak
se snahou spojit uvedenou problematiku se sportovní disciplínou, sportovním tancem.
Teoretický základ je včetně úvodu na bezmála dvaceti stranách, což lze považovat za
dostatečné. V teoretické části bylo snahou diplomanta opřít doposud zjištěné vědomosti dané
problematiky o literaturu jak domácích vědeckých a odborných autorů, tak i o literaturu
zahraniční. Počet použitých literárních citací 66 je na tento typ práce velmi vysoký a uvedené
citace nejsou použity samoúčelně. Diplomant prokázal schopnost efektivně pracovat
s informačními zdroji i to jak s ohledem na teoretické základy, tak i na aktuálnost řešeného
tématu.
Vlastní výsledkové části předchází důkladně zpracovaná metodická část, která je rozsahem
bezmála deseti stran a vlastní detailností velmi kvalitní.
Výsledková část je rozdělena na jednotlivé komponenty sledování a jednotlivé části jsou
zhodnoceny vždy separátně jak deskriptivní, tak statistickou formou.
Diskuze a Závěry v rozsahu šesti stran jsou postačující a z hlediska obsahu kvalitě
zpracované. Autor sám v práci specifikuje omezení a limity uvedené studie, což lez považovat
za velmi konstruktivní a přes možné výhrady k nižšímu počtu sledovaných osob je potřeba
připustit, že se jedná o výběr elitních jedinců, jejichž základna je velmi úzká. Tím pádem je i
profil takto koncipované skupiny velmi cennou informací.
Student prokázal vysokou míru samostatnosti jak při vlastní organizaci a realizaci sběru dat,
tak při jejich následném zpracování a vyhodnocení. Předložená práce splňuje nároky kladené
na diplomovou práci a spolu s přístupem studenta ji lze hodnotit jako výbornou.
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